
Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.40/2015 privind gestionarea �nanciară a fondurilor europene
nerambursabile pentru perioada 2014-2020,

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.43/2020 pentru aprobarea unor masuri de sprijin decontate
din fonduri europene ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19,

Art.129 alin.14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

Ținând cont de:

Adresa Colegiului Naţional „Decebal” Deva înregistrată la Primăria municipiului Deva sub
nr.6033/19.01.2022, prin care se solicită aprobarea implementării proiectului de investiții „Protejăm
sănătatea elevilor şi a personalului angajat pentru a desfășura cu succes procesul educaţional la
Colegiul Naţional „Decebal” din Deva în contextul răspândirii virusului SARS-CoV-2” cod SMIS 143344,
�nanțat de Ministerul Investițiilor şi Proiectelor Europene în calitate de Autoritate de Management
pentru Programul Operațional Infrastructură Mare, în anul financiar 2022,

Ghidul solicitantului pentru apelul de proiecte nr.POIM/964/10/l/ Sprijinirea ameliorării efectelor
provocate de criză în contextul pandemiei de COVID-19 şi al consecinţelor sale sociale, Programul
Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 10, Protejarea sănătății populației în
contextul pandemiei cauzate de Covid-19, creșterea e�cienței energetice și utilizarea surselor
regenerabile de energie, Obiectivul speci�c 10.1, Sprijinirea ameliorării efectelor provocate de criză în
contextul pandemiei de COVID-19 și al consecințelor sale sociale.

Contractul de �nanţare nr.811/06.01.2022 încheiat între Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor Europene
în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operaţional Infrastructură Mare şi Colegiul
Naţional „Decebal” în calitate de beneficiar al finanţării,

Luând act de:

Proiectul de hotărâre nr.39/2022, Referatul de aprobare nr.39/2022 prezentat de Primarul
municipiului Deva, domnul Nicolae-Florin Oancea  din care reiese necesitatea și oportunitatea
implementării proiectului de investiții „Protejăm sănătatea elevilor şi a personalului angajat pentru a
desfășura cu succes procesul educaţional la Colegiul Naţional „Decebal” din Deva în contextul
răspândirii virusului SARS-CoV-2” cod SMIS 143344, �nanțat de Ministerul Investițiilor şi Proiectelor

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA

HOTĂRÂREA

privind aprobarea implementării proiectului de investiții ”Protejăm sănătatea elevilor și a personalului angajat
pentru a desfășura cu succes procesul educațional la Colegiul Național ”Decebal” din Deva în contextul

răspândirii virusului SARS-COV-2” cod SMIS 143344

nr. 31 din 28.01.2022



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Florin-Marin ILIEȘ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA,

Florina-Doris VISIRIN

Europene în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional Infrastructură Mare,

Raporul Biroului programe, dezvoltare nr.7463/21.01.2022,

Avizul Comisiei administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor
și libertăților cetățenilor, agricultură nr.448/82281/26.01.2022, avizul Comisiei pentru sănătate,
protecția mediului înconjurător, protecție socială și servicii publice nr.158/82286/26.01.2022, precum
și de avizul Comisiei pentru activități științi�ce, învățământ, cultură, activități sportive și de agrement
nr.96/82280/26.01.2022,     

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. - Se aprobă implementarea proiectului de investiții „Protejăm sănătatea elevilor şi a personalului
angajat pentru a desfășura cu succes procesul educaţional la Colegiul Naţional „Decebal” din Deva în
contextul răspândirii virusului SARS-CoV-2”, cod SMIS 2014+143344, în cadrul Programului Operațional
Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 10, Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei
cauzate de Covid-19, creșterea e�cienței energetice și utilizarea surselor regenerabile de energie,
Obiectivul speci�c 10.1, Sprijinirea ameliorării efectelor provocate de criză în contextul pandemiei de
COVID-19 și al consecințelor sale sociale, contract de finanțare nr.811/06.01.2022.

Art.2. - Se aprobă valoarea totală eligibilă nerambursabilă a proiectului de investiții „Protejăm
sănătatea elevilor şi a personalului angajat pentru a desfășura cu succes procesul educaţional la Colegiul
Naţional „Decebal” din Deva în contextul răspândirii virusului SARS-CoV-2”, cod SMIS 143344 de
711.032,87 lei  - inclusiv TVA.

Art.3. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului de investiții „Protejăm sănătatea elevilor
şi a personalului angajat pentru a desfășura cu succes procesul educaţional la Colegiul Naţional
„Decebal” din Deva în contextul răspândirii virusului SARS-CoV-2”, cod SMIS 143344 și lista de
echipamente din Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. - Prezenta hotărâre poate � atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.5. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Biroul programe, dezvoltare.

Art.6. – Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituției Prefectului județului Hunedoara;

- Primarului municipiului Deva;

- Direcţiei economice;

- Serviciului financiar, contabilitate;

- Biroului programe, dezvoltare.

- Colegiului Naţional „Decebal” din Deva.





PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 31 / 28.01.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 11

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 21

2 Numărul consilierilor locali în funcție 21

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 21

4 Numărul voturilor „PENTRU” 20

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea
hotărârii, neavând drept de vot

1

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 31 / 28.01.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

0 1 2

1 Adoptarea hotărârii 28.01.2022

2 Comunicarea către primar

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu




